
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1184/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000953/2020-05, designar os servidores relacionados a

seguir para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão responsável pela elaboração do Plano Diretor de

Tecnologia da Informação - PDTI do IFG, no prazo de 120 (cento e vinte) dias.

Servidor Matrícula Cargo/Função Representação

Cristiano Domingues da Silva 2609380 Analista de Tecnologia da Informação Presidente

Adriana dos Reis Ferreira 1050155 Professor EBTT / Diretora Executiva  Diretoria Executiva

Nando Jose de Souza Rocha 2171181 Técnico de Tecnologia da Informação
Diretoria de Tecnologia da

Informação

Renan Rodrigues de Oliveira 1802506
Professor EBTT / Diretor de Gestão

Acadêmica
 Pró-Reitoria de Ensino

Paulo Francinete Silva Júnior 1037596
Professor EBTT / Pró-Reitor de

Pesquisa e

 Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação

Kepler Benchimol Ferreira 2719958 Tecnólogo - Formação Pró-Reitoria de Extensão

Paulo Roberto de Oliveira

Garcia
271323 Assistente em Administração/ Diretor  Pró-Reitoria de Administração

Sandra Abadia Ferreira 1037679

Assistente de Laboratório / Diretora de

Desenvolvimento de Recursos

Humanos

Pró-Reitoria de Desenvolvimento

Institucional e Recursos Humanos

Vinícius Gouveia de Andrade 1948750 Técnico de Tecnologia da Informação Câmpus Jataí

Loiam Alves de Castro 1029356 Técnico de Tecnologia da Informação Câmpus Águas Lindas de Goiás

Wemerson John Cícero Vieira 2327688 Técnico de Laboratório Área Câmpus Valparaíso de Goiás

Cleber de Paula Silva Junior 2389161
Assistente de Laboratório / Chefe de

Gabinete
Câmpus Goiânia Oeste

Bernhard Ferraz Weprajetzky 3066106 Técnico de Tecnologia da Informação Câmpus Formosa

Ariel Cardoso Mendes 1226192 Professor EBTT Câmpus Goiânia

Marco Antonio Queiroz 1934155 Técnico de Tecnologia da Informação Câmpus Cidade de Goiás

Israel Rodrigues Soares 2311379 Técnico de Tecnologia da Informação Câmpus Aparecida de Goiânia

Wilglison Rilniky Oliveira dos

Santos
3143619 Técnico de Tecnologia da Informação Câmpus Senador Canedo

Saulo Rodrigues e Silva 1555276 Técnico de Tecnologia da Informação Câmpus Inhumas

Winder Faik de Sousa 1948718 Técnico de Tecnologia da Informação Câmpus Uruaçu

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/07/2020 15:14:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

72670

b8e2cec7c4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1185/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000951/2020-16, nomear o servidor WILLIAN BATISTA

DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1055370, para, em substituição,

exercer o cargo de Pró-Reitor de Extensão da Reitoria do IFG, Código CD-2, UORG-4, no período de 20 a 24 de

julho de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/07/2020 15:24:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

72808

5d6287f5c2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1186/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000960/2020-07, designar o servidor LAUCE NORIYO

DE MARAES NOZAKI, ocupante do cargo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1829447, para, em

substituição, exercer a função de Coordenador-Geral de Aquisições e Contratos da Pró-Reitoria de

Administração da Reitoria do IFG, Código FG-1, UORG-110, no período de 27 de julho a 25 de agosto de 2020, em

virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/07/2020 13:56:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

72858

fcd14c8a42

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1187/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000278/2020-10, tornar sem efeito a Portaria 1065/2020

- REITORIA/IFG, de 1º de julho de 2020, que designou a servidora TATIANE SOARES MARTINS, ocupante do

cargo efetivo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 2179492, para, em substituição, exercer o cargo de Chefe de

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Código CD-4, UORG-392, no

período de 13 a 26 de julho de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/07/2020 13:56:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

72854

0de7cdc968

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1188/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004679/2019-00, designar os servidores a seguir para

comporem Comissão de acompanhamento e fiscalização de Dispensa de Licitação nº 16/2019, realizada entre a

Reitoria do IFG e a empresa CAD - IMPRESSÕES GRÁFICAS LTDA., CNPJ 18.057.256/0001-09, cujo objeto é a

prestação de serviços de plotagens e cópia xerográficas.

Titular Função Matrícula SIAPE

Carlos Alberto Freire Dias Gestor 346892

Erique Souza Zanon Fiscal Técnico Titular 1465188

Josué Ricardo da Silva Alvarenga Fiscal Técnico Substituto 2004845

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/07/2020 13:58:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

72850

1dc6ac9eb3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1189/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000957/2020-85, retificar a Portaria 1089/2020 -

REITORIA/IFG, de 6 de julho de 2020,  publicada no DOU de 8/7/2020, Seção 2, página

22, que nomeou o servidor VINÍCIUS SOUSA FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1030221, para, em substituição, exercer o cargo de Diretor de Políticas de Educação Básica e Superior

da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código CD-3, UORG-94, em virtude de férias da titular, conforme detalhamento a

seguir:

Onde se lê:

"no período de 17 a 27 de julho de 2020";

Leia-se:

"no período de 17 a 19 de julho de 2020".

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/07/2020 13:58:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

72839

a28e599af8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1190/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000954/2020-41, designar os membros relacionados

a seguir, para comporem a Comissão responsável pela elaboração do Projeto do Programa IFG em parceria com a

Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural - FTVE/UFG.

Membros Matrícula SIAPE Cargo/Função Representação

Adriana dos Reis Ferreira 1050155 Diretora Executiva Coordenadora

Oneida Cristina Gomes

Barcelos Irigon

1769015 Pró-Reitora de Ensino Representante Pró-

Reitora de Ensino

Laisy Cristina de Oliveira 2164948 Assistente em Administração Representante Pró-

Reitora de Extensão

Lithyeri Paulista Teixeira 3147765 Técnico em Assuntos

Educacionais

Representante Pró-

Reitora de Extensão

Paulo Francinete da Silva Junior 1037596 Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação

Representante da Pró-

Reitoria de Pesquisa e

Pós-

Graduação

André Almeida Nunes 1620259 Produtor Cultural Representante da

Diretoria de Comunicação

Ricardo Sousa Rezende Roquete 1949902 Produtor Cultural Representante Câmpus

Goiânia

Ana Paula de Mota Leite 2013282 Produtor Cultural Representante Câmpus

Aparecida de Goiânia

Antônio Fabrício Evangelista

Barbosa

1054659 Professor EBTT Representante Câmpus

Cidade de Goiás

Adérito Schneider Alencar e

Távora

3058944 Professor EBTT Representante Câmpus

Cidade de Goiás

Jansen Rodrigo de Oliveira

Ramos

3160942 Tecnólogo-Formação Representante Câmpus

Cidade de Goiás

Bárbara de Almeida Tavares

Borges

3159569 Técnico em Audiovisual Representante Câmpus

Formosa

II – Estabelecer o prazo de 90 dias para que a Comissão conclua os trabalhos.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/07/2020 13:59:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

72817

b25f7b2f6b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1191/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000261/2020-59, reconduzir, a partir de 28 de junho

de 2020, os servidores WALERIA BATISTA DA SILVA VAZ MENDES, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1538029, ALCIANE BARBOSA MACEDO PEREIRA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1617029, e GERMANO HENRIQUE PEREIRA LOPES, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 2245492, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar, originalmente designada pela Portaria 713/2020 - REITORIA/IFG, de 30 de abril de

2020, publicada no DOU de 5 de maio de 2020, Seção 2, página 19, destinada a promover a apuração dos fatos

descritos no referido Processo, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que emergirem no

curso dos trabalhos.

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as

circunstâncias assim o exigirem, e, desde que, a necessidade seja devidamente justificada.

III – Convalidar os atos praticados pela comissão até a presente data.

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/07/2020 13:59:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

72727

cd4805bb63

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1192/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000809/2019-27, reconduzir, a partir de 23 de junho

de 2020, os servidores LUCAS MANOEL ANDRADE, ocupante do cargo de Assistente de Administração,

Matrícula SIAPE nº 1725343, ÁDRIA BORGES FIGUEIRA CERQUEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1949988, e JOSÉ NERIVALDO PIMENTA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 300020, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar originalmente designada pela Portaria nº 2227/2019 - REITORIA/IFG, de 10 de outubro de 2019,

publicada no DOU de 14 de outubro de 2019, Seção 2, página 27, destinada a apurar os fatos descritos no

Processo e demais fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos,

podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual prazo, se as circunstâncias assim o

exigirem, e desde que essa necessidade seja devidamente justificada.

III – Convalidar os atos praticados pela comissão até a presente data.

VI – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/07/2020 14:00:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

72717

5d9d876d74

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1193/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.004041/2019-61, reconduzir, a partir de 5 de julho de

2020, os servidores MARIZÂNGELA APARECIDA DE BORTOLO PINTO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1941305, DANIEL ROSA CANÊDO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1492412, e FRANCISCO DE ASSIS COSTA E SILVA, ocupante do cargo de Assistente Social, Matrícula

SIAPE nº 1789044, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar, originalmente designada pela Portaria  739/2020 - REITORIA/IFG, de 6 de maio de 2020, publicada no

DOU de 8 de maio de 2020, Seção 2, página 21, destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido

Processo, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as

circunstâncias assim o exigirem, e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III – Convalidar os atos praticados pela comissão até a presente data.

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/07/2020 14:01:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

72715

9e1285ea18

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1194/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000640/2017-43, reconduzir, a partir de 17 de julho

de 2020, os servidores RACHEL BENTA MESSIAS BASTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1565082, LOURENA CRISTINA DE SOUZA BARRETO, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de

Linguagem Sinais, Matrícula SIAPE nº 2154842, e ÉZIO ALBINO JUNIOR, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1620343, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de

Processo Administrativo Disciplinar, originalmente designada pela Portaria nº 2.463, de 20 de novembro de 2017,

publicada no DOU de 21 de novembro de 2017, Seção 2, página 15, destinada a apurar os fatos descritos no

Processo e demais fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos,

podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual prazo, se as circunstâncias assim o

exigirem, e, desde que, essa necessidade seja devidamente justificada.

III – Convalidar os atos praticados pela comissão até a presente data.

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/07/2020 14:02:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

72737

4eff12c4ee

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1195/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23377.000369/2018-87, prorrogar por 60 (sessenta) dias, a

partir de 20 de junho 2020, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos

constantes no Processo Administrativo Disciplinar nº 23377.000369/2018-87, originalmente designada pela

Portaria nº 1.119, de 5 de junho de 2019, publicada no DOU de 7 de junho de 2019, Seção 2, página 29, e com

última recondução dada pela Portaria 807/2020 - REITORIA/IFG, de 22 de maio de 2020, publicada no DOU de 26

de maio de 2020, Seção 2, página 20, destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido Processo,

bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/07/2020 14:02:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

72754

6107224462

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1196/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23722.001429/2018-10, reconduzir, a partir de 21 de julho

de 2020, as servidoras FERNANDA DA SILVA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1958582, KARINNE MACHADO SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2652242, e

ZILDAELEI MARIA SANTANA, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 1193412, para, sob

a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar, originalmente designada pela

Portaria nº 869/2020 - REITORIA/IFG, de 2 de junho de 2020, publicada no DOU de 4 de junho de 2020, Seção 2,

página 17, destinada a apurar os fatos descritos no Processo e demais fatos conexos que emergirem no curso dos

trabalhos.

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório conclusivo, admitida a sua

prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o exigirem.

III – Convalidar todos os atos praticados pela Comissão até a presente data.

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/07/2020 14:03:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

72773

22a73a8891

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1197/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Aplicar a penalidade de Advertência ao discente ARTHUR SALDANHA GUIMARÃES,

Matrícula 20171010740028, por haver violado os preceitos do art. 5º, inciso XIV, do Regulamento do Corpo

Discente do IFG, aprovado pela Resolução nº 27, de 11 de agosto de 2014, conforme julgamento do Processo

Acadêmico Disciplinar nº 23373.003516/2019-91.

II – Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê acadêmico do aluno sancionado.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/07/2020 15:33:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

72933

6669c0a8cd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1198/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Aplicar a penalidade de Advertência ao discente HÉLCIO HENRIQUE MACHADO CARNEIRO,

Matrícula 20171010740117, por haver violado os preceitos do art. 5º, inciso XIV, do Regulamento do Corpo

Discente do IFG, aprovado pela Resolução nº 27, de 11 de agosto de 2014, conforme julgamento do Processo

Acadêmico Disciplinar nº 23373.003516/2019-91.

II – Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê acadêmico do aluno sancionado.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/07/2020 17:17:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

72936

241214517b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1199/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000857/2020-59, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

ao servidor relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT.

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de:

José Luiz Leão 47348 II 1º/3/2013



(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/07/2020 17:37:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

72960

3cab6a0a85

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1200/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000486/2020-14, conceder ao servidor relacionado a

seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT, Promoção Funcional, de acordo com o §3º do art. 14 da Lei nº

12.772, de 28/12/2012, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/2012.

Servidor Matrícula SIAPE De Para A Partir de

Alexandre Bellezi Jose 1949756 DIII-4 DIV-1 12/12/2019

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/07/2020 18:02:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

72958

307a8d0bc9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1201/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23372.000699/2019-01, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, alterar a Portaria nº 476, de 13 de março de 2019, designando os

servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 15/2018, celebrado entre a Reitoria do IFG e a empresa

VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA., CNPJ nº 03.817.702/0001-50, cujo objeto é a

contratação de serviços de abastecimento e manutenção preventiva e corretiva de veículos oficiais.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Paulo Roberto de Oliveira Garcia Gestor 271323

Hugo Antônio Barbosa da Silva Fiscal Técnico Titular 1869540

Yuri Souza Paraguaçu Fiscal Técnico Substituto 1939236

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato

e de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/07/2020 18:06:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

72989

b89bee99ad

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1202/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23380.000510/2020-15, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, alterar a Portaria nº 536, de 18 de março de 2019, designando os

servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 2/2015, celebrado entre o Câmpus Anápolis do IFG e a

empresa WEBDOC LOCAÇÕES LTDA-EPP, CNPJ 05.506.933/0001-79, cujo objeto é a prestação de serviços de

cópia e impressão.

Titular Função Matrícula SIAPE

Rose Cristina Chagas Gestor 1668089

Wilsovelton Teles de Jesus Fiscal Técnico Titular 2134047

Bruno de Assis Fernandes Fiscal Técnico Substituto 1871930

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/07/2020 18:07:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

72999

8545cf2eba

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1203/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23380.000511/2020-51, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, alterar a Portaria nº 272, de 14 de fevereiro de 2019, designando os

servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 8/2018, celebrado entre a Câmpus Anápolis do IFG e a

empresa CLARO S.A, CNPJ 40.432.544/0001-47, cujo objeto é a prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado -

STFC (fixo-fixo e fixo -móvel) e de Serviço Móvel Pessoal - SMP (móvel-móvel, móvel -fixo e dados), nas

modalidades Local, Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional (LDI) a ser executado de

forma contínua.

Titular Função Matrícula SIAPE

Rose Cristina Chagas Gestor 1668089

Bruno de Assis Fernandes Fiscal Técnico Titular 1871930

Wilsovelton Teles de Jesus Fiscal Técnico Substituto 2134047

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

    

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/07/2020 18:08:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

73014

4cbccb17fb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1204/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e em legislação

correlata, e considerando o que consta no Processo 23378.000392/2020-86, conforme disciplinado na Instrução

Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para

gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas

no Contrato nº 2/2020, celebrado entre o Câmpus Formosa do IFG e a empresa CATUNDA COMÉRCIO DE GÁS

LTDA., CNPJ 00.447.489/0001-44, cujo objeto é a contratação de materiais de consumo (água mineral e gás

liquefeito).

Titular Função Matrícula SIAPE

Ricardo Noronha Tristão  Gestor 1816562

Rafael Marques de Ávila Oliveira   Fiscal Técnico Titular 1940818

Milton Pereira das Neves Filho Fiscal Técnico Substituto  1202064

 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/07/2020 18:08:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

73022

95e29d38cd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1205/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23721.000448/2020-45, dispensar a servidora  EMILLE

CRISTINA OLIVEIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº

2799533, da função de Coordenadora de Interação Escola-Empresa do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG,

Código FG-2, UORG-343, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-343.

II – Designar a servidora CAMILA ROBERTA ESTÉFANO, ocupante do cargo de Técnico de

Laboratório Área, Matrícula SIAPE nº 2311527, para exercer a função de Coordenadora de Interação Escola-

Empresa do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código FG-2, UORG-343.

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/07/2020 18:10:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

73034

4c77bc6600

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1206/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000956/2020-31, interromper os efeitos

da Portaria 2774/2019 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2019, que prorrogou, até a posse de novos

membros, o mandato dos servidores designados pela Portaria nº 2858, de 22 de dezembro de 2017, para

comporem a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do IFG.

I I – Designar os servidores relacionados a seguir para comporem, até a posse dos novos

membros, a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) Provisória do IFG.

Membros Matrícula SIAPE Lotação Função

Celso de Carvalho Braga 1041498 Câmpus Jataí Presidente 

Manoel Bernardes de Jesus 2415117 Câmpus Formosa Vice-Presidente 

Dagmar Borges da Silva 2333036 Câmpus Goiânia Titular        

Anibal Ataides Barros Filho 1154513 Câmpus Jataí Titular        

Viviane Bessa Ferreira 3333845 Câmpus Uruaçu Titular        

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/07/2020 11:55:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

72861

5ac0610dfd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1207/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000970/2020-34, nomear a servidora ALCYONE

CARDOSO NOVAIS, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2154889, para,

em substituição, exercer a função de Assessora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional da Reitoria do

IFG, Código CD-4, UORG-588, no período de 27 de julho a 10 de agosto de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/07/2020 16:14:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

73110

c056ce3e6b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1208/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23372.004699/2019-72, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, alterar a Portaria  2578/2019 - REITORIA/IFG, de 22 de novembro de

2019, designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 15/2019, celebrado entre a

Reitoria do IFG e a empresa ERICA E.G. LIMA SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELLI, CNPJ 19.362.299/0001-

52, cujo objeto é a contratação de serviços terceirizados de motoristas e manobristas.

Titular Função Matrícula SIAPE

Paulo Roberto de Oliveira Garcia Gestor 271323

Hugo Antônio Barbosa  da Silva Fiscal Técnico Titular 1869540

Lauce Noriyo de Moraes Nozaki Fiscal Técnico Substituto 1829447

Yuri Souza Paraguaçu Fiscal Administrativo 1939236

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/07/2020 16:15:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

73121

d708a13f8f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1209/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000950/2020-63, nomear a servidora DENISE

CÂNDIDO GONÇALVES, ocupante do cargo efetivo de Nutricionista-Habilitação, Matrícula SIAPE nº 2144568,

para, em substituição, exercer o cargo de Diretora de Ações Sociais da Pró-Reitoria de Extensão do IFG, Código

CD-3, UORG-104, no período de 27 de julho a 9 de agosto de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/07/2020 16:17:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

73187

3c350c6777

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1210/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000286/2020-66, nomear a servidora ANA PAULA

FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2235862,

para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG,

Código CD-4, UORG-387, no período de 3 a 13 de agosto de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/07/2020 14:27:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

73306

dc7e535fe7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1211/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000079/2016-11, prorrogar por 60 (sessenta) dias, a

partir de 26 de julho de 2020, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos

constantes no referido Processo, originalmente designada pela Portaria nº 746, de 12 de abril 2019, publicada no

DOU de 15 de abril de 2019, Seção 2, página 29, e com última recondução dada pela Portaria nº 856, de 28 de

maio de 2020, publicada no DOU de 1º de junho de 2020, Seção 2, página 27.

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos, na

forma da Lei nº 8.112/1990, se as circunstâncias assim o exigirem.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/07/2020 14:27:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

73298

3bd8141a1d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1212/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JULHO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23744.000953/2019-98, reconduzir, a partir de 27 de julho

2020, os servidores NAIANA ZAIDEN REZENDE SOUZA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1257523, ZILMA FREITAS SILVA, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 2044658, e

RAFAEL CORTÊS FERREIRA, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE nº 2246298, para,

sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar, com o fito de apurar os

fatos descritos no citado Processo,  bem como proceder ao exame de atos e de fatos conexos que emergirem no

curso dos trabalhos.

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a apresentação do relatório conclusivo, admitida a sua

prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o exigirem.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/07/2020 14:29:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

73368

db10724ac0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


